THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 20/2008/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 2 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Đề án Kiên cố hoá trường, lớp học

và nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2008 - 2012

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07 tháng 02 năm 2005 của Chính phủ về

quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và Nghị định số 112/2006/NĐ-CP ngày 29

ngày 9 tháng 2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

16/2005/NĐ-CP về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Xét đề nghị của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại tờ trình số 501/TTr-BGDĐT ngày 21

tháng 01 năm 2008 về việc phê duyệt Đề án Kiên cố hoá trường, lớp học và nhà

công vụ cho giáo viên,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án Kiên cố hoá trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên

giai đoạn 2008 - 2012 với những nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu:

Xoá bỏ phòng học 3 ca, phòng học tạm thời các loại (bao gồm: các phòng học tranh

tre, nứa lá, các phòng học xây dựng tạm bằng các loại vật liệu khác nhau, các phòng

học bán kiên cố đã hết niên hạn sử dụng, đang xuống cấp nặng, cần xây dựng lại).

Giải quyết nhà công vụ cho giáo viên ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó

khăn thuộc các tỉnh miền núi phía Bắc, các huyện miền núi ở các tỉnh miền Trung,

các tỉnh Tây Nguyên, các xã có nhiều đồng bào dân tộc ở đồng bằng sông Cửu Long

và một số địa phương khác.

2. Yêu cầu:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12830

Đề án Kiên cố hoá trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên được triển khai đối

với các cơ sở giáo dục mầm non đến các cấp học phổ thông trong cả nước; ưu tiên

các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, các xã nghèo ở miền núi phía

Bắc, Tây Nguyên, miền Trung, vùng hay ngập lũ, vùng có nhiều đồng bào dân tộc ở

đồng bằng sông Cửu Long và một số địa phương khác.

Các trường, lớp học xây dựng kiên cố theo tiêu chuẩn, quy phạm xây dựng và tham

khảo thiết kế điển hình do Bộ Xây dựng ban hành.

Kết hợp việc thực hiện Đề án với việc điều chỉnh quy hoạch mạng lưới trường học và

chuẩn hoá trường, lớp học.

3. Quy mô đầu tư xây dựng:

Tổng số phòng học đầu tư xây dựng khoảng 141.300 phòng, trong đó:

Đầu tư xây dựng thêm 1.200 phòng để xóa phòng học 3 ca, với số vốn đầu tư

khoảng 200 tỷ đồng;

Đầu tư xây dựng 140.100 phòng để xóa phòng học tạm thời các loại, với số vốn đầu

tư khoảng 22.200 tỷ đồng.

Diện tích nhà công vụ cho giáo viên dự kiến xây dựng khoảng 1,6 triệu m2, với số

vốn đầu tư khoảng 2.800 tỷ đồng.

4. Nguồn vốn đầu tư:

Tổng số vốn đầu tư thực hiện Đề án khoảng 25.200 tỷ đồng, trong đó:

Ngân sách trung ương huy động từ trái phiếu Chính phủ hỗ trợ các địa phương

khoảng 16.200 tỷ đồng;

Ngân sách hàng năm của các địa phương khoảng 7.000 tỷ đồng;

Huy động đóng góp bằng nhiều hình thức của các doanh nghiệp thuộc mọi thành

phần kinh tế, các tổ chức quốc tế, các nhà hảo tâm trong và ngoài nước khoảng

2.000 tỷ đồng.

5. Tổ chức thực hiện:

a) Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Kiên cố hoá trường, lớp học Trung ương

do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo làm Trưởng ban. Ủy viên Ban Chỉ đạo gồm đại